
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2017/DD/09094 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/09094 

 Del: 14/12/2017 

 Esecutivo da: 14/12/2017 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisto n. 18 autoveicoli AR Giulietta per Polizia Municipale, con rottamazione usato. Adesione 

Convenzione Consip "Autoveicoli in acquisto 8". 

 

 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO  che:  

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2017 del 31.1.2017, avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione 2017-2019: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale investimenti”, sono stati approvati i documenti di programmazione 

2017/2019: nota integrativa al documento di programmazione 2017/2019, bilancio finanziario e 

piano triennale degli investimenti; 

 con Delibera di Giunta n. 48 del 21 febbraio 2017, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2017/2019; 

Considerato che: 

- che con nota prot. 382622 del 06.12.17 la Direzione Corpo di Polizia Municipale ha richiesto di 

provvedere alla disposizione degli atti necessari all’acquisto di nr. 18 nuovi autoveicoli, con 

rottamazione di altrettanti veicoli usati, mediante adesione a Convenzione Consip – Autoveicoli in 

acquisto 8; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2017/DD/09094 

 

- che nella stessa viene evidenziato che, tra i veicoli presenti in Convenzione, sono ritenuti idonei 

quelli di cui al Lotto 3/a, Alfa Romeo Giulietta 1.6 JTDM, analoghi a quelli già in dotazione al 

Corpo; 

- che  tale richiesta riguarda i veicoli senza allestimento specifico; 

- che l’importo complessivo per l’acquisto in oggetto, come di seguito dettagliato, risulta essere pari 

ad Euro 278.487,64 inclusa IVA ed altre voci non soggette comprese; 

- che a tal fine sono previste le risorse necessarie per provvedere alla fornitura, Codice opera 140236 – 

Capitolo 51686/4, per un importo di Euro 286.824,00; 

 

Dato conto che con DD n. 8917 del 6 dicembre u.s.,  il responsabile della Direzione Corpo di Polizia 

Municipale  ha nominato RUP dell’acquisto di cui trattasi il Commissario Gianni Doni che, essendo la 

fornitura inferiore a euro 500.000,00, ai sensi del Codice dei Contratti e delle Linee Guida Anac n. 3 

(deliberazione Consiglio Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017),  ricopre anche il ruolo di Direttore 

dell’Esecuzione del contratto conseguente all’acquisto in questione; 

 

Ricordato che dall’ 11.12.2015 e fino al 21.12.2017, a seguito proroga, è attiva la Convenzione sopra citata 

“Autoveicoli in acquisto 8”, stipulata fra Consip Spa ed R.T.I. FCA Fleet & Tenders S.r.l. (Lotti 2 ed 8); 

 

Considerato pertanto, in conformità a quanto previsto all’art. 26 della Legge 23.12.99, n.488 e ss.mm. e 

tenuto conto della norma di cui all’articolo 1, comma 449 –Legge 27 dicembre 2006 n. 296 in cui è stabilito 

che anche i Comuni possono ricorrere alle Convenzioni Consip SPA e, comunque, devono utilizzare i 

parametri di prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti, ove tali convenzioni siano 

disponibili, di provvedere alla fornitura sopra descritta mediante adesione alla Convenzione sopra citata 

“Autoveicoli in acquisto 8” ancora attiva,  per un importo complessivo  stimato di € 278.487,64 IVA ed altre 

voci comprese, con finanziamento cod. opera  140236 - Cap. 51686/4; 

 

Atteso infatti  che, tenendo conto dei prezzi della Convenzione Consip suddetta: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, in collaborazione con la P.O. Acquisizione Beni e Servizi 

Generali di questo Servizio, ha provveduto a elaborare un’ analisi dei costi relativi all’acquisto dei 

veicoli in oggetto, come di seguito dettagliato: 

Convenzione Consip "Autoveicoli in acquisto 8" - Lotto 3A 

  Veicolo Importo IVA%  Totale IVA 

1 

Alfa Romeo 

GIULIETTA 1.6 

JTDM 120 Cv. EU6  € 12.168,65 22 € 2.677,10 

1 

quota prezzo iva 

esente € 164,32     

1 

Imposta Provinciale 

di Trascrizione Iva 

esente € 402,00     



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2017/DD/09094 

 

  Totale esente IVA € 566,32     

1 PFU € 2,74 22 € 0,60 

1 

Servizio 

Rottamazione € 46,00 22 € 10,12 

      Tot.Iva € 2.687,83 

  

TOT. VEICOLO 

I.E. € 12.217,39 Tot  € 219.913,02 

  TOT IVA € 2.687,83 Tot  € 48.380,86 

  

TOT QUOTA 

ESENTE € 566,32 Tot  € 10.193,76 

  

TOTALE 

VEICOLO € 15.471,54 Tot € 278.487,64 

  TOTALE x 18 VEICOLI   € 278.487,64 

 

 

Rilevato che tali prezzi sono comprensivi di IVA, dei costi relativi al contributo obbligatorio pneumatici, 

della rottamazione di un autovettura contro ogni singola nuova, dell’ immatricolazione come “ Polizia 

Municipale/Locale “ e di tutte le tasse previste; 

 

Evidenziato che le vetture sono da acquistare senza allestimenti specifici, come da nota più sopra ricordata 

del Direttore della Direzione Corpo di Polizia Municipale, provvedendo successivamente questo stesso 

assetto alle procedure per le eventuali attrezzature o quant’altro necessario;  

 

Ritenuto quindi di provvedere a tale fornitura mediante adesione alla Convenzione Consip “Autoveicoli in 

acquisto 8”, per il lotto 3 A, per l’importo complessivo di € 278.487,64 IVA ed altre voci IVA esenti 

comprese; 

 

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.; 

Visto l’art. 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 50/2016 

 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2017/DD/09094 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, ai sensi dell’Art. 26 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 e ss.mm., alla R.T.I. FCA Fleet & 

Tenders S.r.l.,. con sede legale in Torino – Corso Settembrini, 215 ingresso 21 – 10135 –  la fornitura di 

veicoli come di seguito descritta sulla base della Convenzione Consip denominata “Fornitura di Autoveicoli 

e servizi connessi in favore della Pubblica Amministrazione – 8a Edizione – Lotti n. 2 A e 3 A” attiva dall’ 

11.12.2015 al 21.12.2017, stipulata tra Consip S.p.A. e R.T.I. FCA Fleet & Tenders S.r.l., P.I. 06908900019; 

 

2. Di sostenere, per la seguente fornitura (come meglio specificata in narrativa) la spesa complessiva 

presunta di € 219.913,02 oltre IVA per € 48.380,86 ed altre voci esenti (tasse e bolli immatricolazione) pari 

ad € 10.193,76, per totali € 278.487,64; 

- Lotto 3 A – Nr. 18 autovetture A.R. Giulietta  con servizio rottamazione, dando atto che la fornitura non 

comprende allestimenti specifici delle auto in questione; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva presunta di € 278.487,64 ( IVA e voci esenti comprese) come segue: 

- Codice opera 140236 – Capitolo 51686/4 

 

assumendo i seguenti relativi impegni di spesa a favore della R.T.I. FCA Fleet & Tenders s.r.l., P.I. 

06908900019 per: 

- Lotto 3 A – Nr. 18 autovetture A.R. Giulietta 1.6, con servizio rottamazione: 

 € 278.487,64 – C.I.G. 60583715E7 – CIG DERIVATO 7311744207 

 

4. Di confermare che il pagamento delle fatture relative all’acquisto di quanto al presente provvedimento  

sarà effettuato come stabilito nella convenzione stipulata tra Consip S.p.A. ed R.T.I. FCA Fleet & Tenders 

S.r.l. 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 14/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Sabrina Giovanna Baccei 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2017/DD/09094 

 

Accertamento 

      
1) 51683 4 17/007869 00 278487,64 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 14/12/2017 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


